德财〔2022〕26号
德化县财政局关于进一步
加强政府采购管理工作的通知

各乡镇人民政府，县直各单位：

　　为进一步构建放管结合的政府采购监管模式,切实规范政府采购行为,提高政府采购绩效，根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》等法律法规，现就我县进一步加强政府采购管理有关工作通知如下：

一、强化政府采购预算管理

采购单位应当严格按照规定编制政府采购预算，强化预算的约束力。坚持先预算后采购，各预算单位要认真对照德化县财政局关于转发《泉州市财政局关于转发〈福建省财政厅关于印发福建省政府集中采购目录及限额标准通知〉的通知》的通知（德财〔2021〕6号）规定的政府采购目录及限额标准，对所有使用财政性资金采购目录以内或者限额标准以上的货物、工程和服务，都必须纳入政府采购预算编报范围，按照要求编实编细，应编尽编，全面完整反映单位年度的政府采购项目、品目、数量、金额。政府采购预算与部门预算同编制、同审核、同批复、同公开，做到无计划不采购，无预算不采购。同时，协调单位资产管理部门严格执行德化县财政局关于转发《泉州市财政局关于调整市级行政事业单位通用办公设备和办公家具购置费预算标准的通知》的通知（德财〔2021〕144号）的资产配备标准，预防盲目采购、重复采购、随意采购、高档次采购等浪费行为、统筹“节支防腐”和“物有所值”目标。为了保证政府采购预算的严肃性，凡是年初没有编制政府采购预算的，除因不可预见的原因急需开展的采购项目外，县财政部门原则上不再进行政府采购预算调整。

二、认真落实信息公开责任

政府采购信息公开是政务信息公开的重要组成部分，是提高政府采购公信力、建设阳光政府的有力措施。各单位要进一步提高认识，认真落实信息公开责任，按德化县财政局转发《泉州市财政局关于进一步做好政府采购信息公开工作有关事项的通知》的通知（德财〔2020〕171号）、《德化县财政局关于开展政府采购意向公开工作的通知》（德财函〔2020〕28号）、《德化县财政局关于进一步落实政府采购意向公开工作的通知》（德财〔2022〕5号）规定公开政府采购信息及全面进行采购意向公开，除涉及国家秘密、商业秘密外，应当在福建省政府采购网德化分网上公开采购预算、采购需求、采购文件、采购结果、采购合同、履约验收等政府采购信息。

三、贯彻执行政府采购政策

采购单位应当执行政府采购政策，实现支持经济社会发展目标。包括落实强制采购和优先采购政策，支持节能环保产品；落实预留采购份额和价格评审优惠政策，促进和扶持中小企业发展；支持政府采购合同信用融资工作，帮助企业解决融资困难；支持保函形式缴纳保证金或者视项目情况取消保证金，减轻企业负担；严格落实进口产品审核工作、不得排斥国内同类产品参与竞争等措施。

四、完善政府采购内控制度

采购单位应当加强对政府采购工作的组织领导，按照“分事行权、分岗设权、分级授权”的要求，完善制度，健全机制，细化职责，规范流程，搭建依法合规、高效运转、风险可控、问责严格的政府采购内部运行环境。科学确定岗位责任，明确关键环节，强化政府采购归口管理部门与其他部门间的制衡协作，实现对政府采购权利运行的有效制约。

五、加大政府采购监督力度
县财政部门将进一步加强行政裁决和行政监督工作，畅通质疑投诉渠道，依法处理投诉，维护政府采购的公平正义；落实“双随机一公开”要求，加强对采购代理机构专项检查，组织开展政府采购执行情况监督检查，依法处理违法违规行为。

德化县财政局
                             2022年4月3日
（此件主动公开）

	　德化县财政局办公室　　　　　　　　　     2022年4月3日印发

PAGE
— 1 —